CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº______/2010
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita  Audiência Pública a fim de
esclarecer a situação dos Moradores que
estão domiciliados em área denominada
propriedade da INFRAERO, localizada em
Macapá/AP

Senhor (a) Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne a promover, com os convidados abaixo
relacionados, reunião de Audiência Pública com o objetivo definir e atualizar a situação que
hoje se instala em Macapá, precisamente no Bairro denominado INFRAERO.

• Representante do Ministério da Defesa
• Representante da INFRAERO/AP
• Representante da INFRAERO
• Sr. Léo Resende, presidente da Associação de Moradores
• Exmo. Sr. Juiz João Bosco- Macapá/AP

JUSTIFICAÇÃO

A preocupação da INFRAERO com o patrimônio não justifica que sejam atropelados os

trâmites legais e formais para sustar os contratos, desocupar e reintegrar as áreas hoje

ocupadas pelos moradores. Nada justifica que seja ignorada a função social da terra e o

direito de moradia daquelas famílias.

Sala das Sessões,           de                              de  2010

Deputada Janete Capiberibe
PSB-AP